judgment to be resolved.

918 SALRACH, MONTAGUT, Justícia, doc. 545: Et super hoc iudicaverunt Guielmo Borrelli de Edres et Petro
Mironi de Montaniola quod Raimundo Bermundi cum suos castellanos se provassent ista baiulia si
umquam habuissent seniores Taradellensi et unquam non potuerunt dare nullum testimonium.

919 SALRACH, MONTAGUT, Justícia, doc. 545: Et postea fuit paratus Arbert per suum corpus quando habuit
missa dicta, ut misisset suam manum in ipsa caldaria qui calefiebat ante ostium ecclesie Sancte Eugenie
et istos clamantes supradictos noluerunt recipere.

920 SALRACH,  MONTAGUT,  Justícia,  doc.  545:  Et  post  hoc  dederunt  consilium  Guielmo  Raimundi
Taradellensi  et Guielmo Borrelli  et Bernardo Ermengaudi et  Dalmacio, fratres,  et  Petrus Mironi et
Berengario Amalrici et Petrus Suniarii et Raimundo Guifredi et Bernardo Guilelmi et Amatus Salamoni
et aliorum multorum hominum qui ibi aderant quod Arbertus cum suos heredes donassent ad Raimundo
Bermundi cum suos castellanos quartans III civada et gallinas III.

921 SALRACH, MONTAGUT, Justícia, doc. 545: Et propter istum censum quod illos acceperunt defendant illos
vel progenia eorum corpora et avere et honore ubicumque habuerint contra cunctos homines et feminas.
Et si non faciunt, non habeant istum censum neque alium. Et si bene regunt et defendent hoc quod
suprascriptum est, habeant istum censum suprascriptum et in istam honorem nullam aliam forciam ibi
non faciant nisi istum censum, et est manifestum.
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In a long-lasting dispute between the canons of Santa Maria of Urgell and Miró

Isarn  regarding  an  allod  at  Somont922 that  already  had  taken  several  sessions

(plurimos placitos), they finally convened for what appears to be the final meeting on

Thursday after Pentecost  on the 28th of  May 1097.923 Miró,  ante conspectum of  the

judge Guillem Guitard and many more men, stated that he came to possess the allod

through the purchase made by his father and other rights,924 while the canons uphold

their “voices”, meaning their evidence, that they had received the property through a

donation from the archlevite Sendred and the woman Ermeriga.925 After examining the

documents (cartulas) of both sides, the judge considered those of Santa Maria stable

and firm and those of Miró Isarn void and invalid.926

Guillem Guitard judged that Miró could show through an oath and the iudicium

aque  calide927 that  what  appeared in  the  charter  he  showed was true and not  the

donation  scripture  presented  by  the  canons,  but  it remansit  in  Mironi  quod  non

potuit928 facere ipsum iudicium.929 The event of  Miró not being able to perform the

922 Today close to Les Valls de Valira, north of the see.

923 SALRACH,  MONTAGUT,  Justícia, doc.  525:  Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris
quomodo fuit diu contemptio inter canonicos Sancte Marie et Miro Isarni de ipso alodio de Somonte,
qui Sendredus archilevita et femine Ermeriga dimiserunt ad Canonicam Beate Marie, unde habuerunt
canonici plurimos placitos cum predicto Miro qui auferebat iniuste ipsum alodium de Sancta Maria et
ad eius Canonica.

924 SALRACH,  MONTAGUT,  Justícia,  doc.  525:  Ipse  vero  Miro  dixit  se  illum  alodium  habere  per
comparaciones  quas  pater  eius  inde  fecerat  sive  per  alias  voces.  Super  hoc  autem  hostenderunt
canonici sedis voces et Miro Isarni suas ante conspectum Guillelmo Guitardi iudex et aliorum multorum
hominum.

925 Here typically mentioned in the introduction part of the conflict which already explicits the outcome in
hindsight that Miró auferebat iniuste ipsum alodium.

926 SALRACH,  MONTAGUT,  Justícia,  doc. 525:  Predictus namque iudex iudicavit  scribturas Sancte Marie
stabiles et firmas, cartulas vero de Mirone inanes et invalidas. This opposite pair was used by several
judges of the see of Urgell, see, SALRACH, MONTAGUT, Justícia, doc. 413: Et predictus iudex ut vidit et
audivit voces ex utraque partes et recognovit quia voces Sancte Marie prime fuerunt facte et voces
Pontii posteriores composite, iudicavit voces Sancte Marie firme et stabiles et voces Poncii inanes et
invalides.

927 Not  per examine caldaria so most probably using one of the older formulas, comp.  ALTURO, BELLÈS,
FONT, GARCÍA, MUNDÓ,  Liber Iudicum Popularis, p. 793:  Exorcismi aquae calidae. Incipit exorcismus
uel  benedictione  aque calide  in  qua manum ad iuditium dei  mittitur.  Cum homines  uis  mittere  ad
comprobationem iuditii aque calide, primum fac eos intrare cum omni humilitate in aeclesia et prostrati
in oratione dicat sacerdos has orationes: […].

928 Intentional or not the wording of he was not able to do it (non potuit facere) has resemblance to all kind
of  judicial  interaction  in  which  one  side  was  not  able  to  present  prove  or  testimony.  SALRACH,
MONTAGUT, Justícia, doc. 308: [...] et neque per testes neque per ulla vera indicia hoc facere potuit set
professus est falsam esse scripturam quam mostrabat; 374:  Et inquisita ratione, Ermengaudus nullo
modo potuit hoc probare, [...]; 414: [...] et neque per testes neque per ulla vera indicia hoc facere potuit
set professus est falsam esse scripturam quam mostrabat. Et al.